choses  devantdites,  excepté  seulement  l'eauye  en  laquelle  ils  ne 
pourront  aucune  chose  demander  ne  réclamer.  Item  et  depuis  ladite 

terre  Clément  Langlois  jusques  à  ladevant  dite  espine  de  Berville 
semblablement  auront  toutes  les  choses  dessusdites  oultre  ledevant 

dit  galey  seulement;  et  est  assavoir  que  les  droits  et  franchises  de 

leurs  hommes  de  Conteville  ne  sont  jooint  compris  en  cette  paix. 

Et  ce  d'aventure  il  advenoit  que  par  aucun  temps  l'eau  se  retiroit 

en  aucun  lieu  en  telle  manière  que  l'on  y  peult  labourer,  ladite 
terre  demeureroit  à  iceulx  abbé  et  couvent  de  Jumièges  sans  aulcune 

rumore  ou  empeschement  fait  par  nous  ou  de  nos  successeurs  en 
tous  les  lieux  dedans  lesdites  limites  totallement  et  entièrement 
leur  demourera. 

Et  par  ceste  ̂ i\\^  et  accord,  nous  devantdits  abbé  et  couvent  de 

Grestain  rendrons  et  paierons  pour  le  temps  advenir  chascun  an 

héréditallement  dedans  la  feste  de  la  Toussains  ung  esturgeon  bon 

et  fraitz  à  Jumièges,  lequel  esturgeon  sera  de  trois  pies  et  onces  à 

paulme  ou  greigneur,  et  se  nous  ne  leur  baillons  ou  paionsà  iceulx 

I.  Les  limites  des  dîniages   et  par  suite  les  divisions  paroissiales  ont  été 
très  anciennement  indiquées  par  des  épines. 
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abbé  et  couvent  à  ycelluy  rendrons  cinquante  sols  de  commune 

monnoje  à  Noël  ensuivant.  Et  affîn  que  ceste  paix  et  concorde 

demeure  toujours  ferme  et  stable  et  incourusse  en  perpétuité  nous 

l'avons  tesmoignée  et  par  ces  présentes  et  par  le  tesmoignage  de 
nos  sceaux.  Et  ce  fut  fait  à  Grestain,  l'an  de  Nostre-Seigneur,  mil 
deux  cent  cinquante  neuf,  le  mercredy,  veille  des  apostres  Philippe 
et  Jacques. 

(Bibl.  nat.,  ms.  latin  12778,  fol.  246.) 

XVI 

Vente,  par  Robert  le  Vavasseur,  à  l abbaye  de  Grestain  d'une  rente 
de  cinq  boisseaux  de  froment. 

1273,  avril 

Noverint  universi,  quod  ego  Robertus  le  Vavassor,  de  parrochia 

Beati  Martini  Veteris  *,  vendidi  et  concessi  abbati  et  conventui 
Béate  Marie  de  Grestano  et  eorum  successoribus  quinque  boisellos 

frumenti      super  unam  peciam  terre   qua  pecia  terre  sita  est  in 

parrochia  Beati  Audoeni  de  Guinnovilla  ^  inter  terram  domini 

Johannis  de  Mesnillo  -^  militis,  ex  una  parte,  et  terram  Gaufridi  le 
Vavassor,  ex  altéra,  tenendos  et  habendos  et  pacifiée  possidendos